
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 3

PORTARIA N.º201304006164, DE 05/11/2013 - PROC 
N.º 2013730024933/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Julio Soares Damasceno – CPF: 012.498.942-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC171923

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608541

PORTARIA N.º201304006161, DE 05/11/2013 - PROC 
N.º 0020137300248002/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa jvw5525.
Interessado: Dinarde Souza da Cunha – CPF: 231.671.491-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P09C180904

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA -CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608543

PORTARIA Nº 2013330001680, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de ELOIZO DE VASCONCELOS, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 266.651.742-04 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSENCE 1.6
CHASSI: 9BD11812EE1282131

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS -CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608546

PORTARIA Nº 2013330001679, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de JOSE 
SANDRES, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 097.018.182-53 a isenção do 
Imposto sobre Operação Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transportes Interestaduais 
e de Comunicação - ICMS, na aquisição de veículo automotor 
novo a ser adquirido por pessoa portadora de Deficiência Física, 
conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: VW/CROSSFOX GII
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.000,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$40.822,00
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(E) Obrigatório O Uso De Empunhadura/Manopla/Pômo No 
Volante
(F) Obrigatório O Uso De Veículo Com Direção Hidráulica
(I) Obrigatório O Uso De Adaptação Dos Comandos De Painel 
Ao Volante
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608487

PORTARIA Nº 1535 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Mauro Gama Tobias, Identificação 
Funcional nº. 4065-1, Administrador, lotado na CAFE, para atuar 
como Fiscal do Contrato 051/2013, firmado entre a SEFA e 
MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO , consultor individual para 
atuar na Coordenação de Assuntos Fazendários-CAFE
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608489

PORTARIA Nº 1536 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Mauro Gama Tobias, Identificação 
Funcional nº. 4065-1, Administrador, lotado na CAFE, para 
atuar como Fiscal do Contrato 052/2013, firmado entre a SEFA 
e REGINA LAURA SANTOS CORREA , consultor individual para 
atuar na Coordenação de Assuntos Fazendários-CAFE
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608505

PORTARIA: 1533
Objetivo: conduzir veiuclo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maraba/Redenção/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513385801/CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS (motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608508

O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO- Coordenador 
Fazendário - CERAT Marituba, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 e 14,inciso 
III,parágrafos 1º e 3º item III da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 
65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de 
Rotina Pontual, para o período de 01/2013 até 08/2013, referente 
a Ordem de Serviço nº 092013820000212-6, no prazo de 30  
(trinta) dias, a contar de 15 (quinze) dias após a publicação 
deste  edital , data em que se considera notificado o contribuinte 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.
CONTRIBUINTE: J S DE SOUZA COMERCIO-ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.304.908-1
AUDITOR FISCAL: MAGALI AZEVEDO DA SILVA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
( X) D.A.E.(S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S
( X)  LIVRO DE REGISTRO DE  ICMS
( X)  LIVRO DE REGISTRO  DE SAÍDAS
( X)  LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMO DE 
OCORRENCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Loca de entrega dos documentos:
Rod. BR 316, Km 06, (OEAT ANANINDEUA) ao lado do 6º 
Batalhão da Policia Militar
Fone: (91)3255-4946/3255-2232
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea ”c” da Lei 5.530/89, ficando  ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o inicio da ação fiscal 
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Marituba – Pará, 04 de Novembro de 2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO

CERAT – MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608510
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2013
Objeto: Contratação de empresa para serviço de suporte 
correspondente ao Software HP DATA PROTECTOR.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126136526310000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO AINF TRANSITO – CERAT 
MARITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608512
O ILMO. SR MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO – CERAT- MARITUBA, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda. FAZ SABER aos titulares ou 
representantes legais das empresas  abaixo relacionadas, que 
foi  lavrado contra as mesma os  AUTO(S)  DE INFRAÇÃO(S) 
E NOTIFICAÇÃO(S)  FISCAL(S)  DE TRÂNSITO DECORRENTE 
DE TERMO(S)  DE  APREENSÃO (S) E DEPÓSITO – ficando as  
mesmas  NOTIFICADAS, a efetuarem  o recolhimento do crédito 

tributário  correspondente  ou interpor impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias corridos, a contar de 15 (quinze) dias, após a data 
da publicação deste edital, na Sede da Coordenação Regional de  
Administração Tributária e não Tributária de MARITUBA, situada 
à Rodovia  BR 316, km 13, s/n, ressaltando  que findo o prazo, 
sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos tributários, 
conforme estabelece a Lei Estadual n° 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei n° 7.078 de 28 de dezembro de 2007

I.E/CNPJ AINF TAD RAZÃO SOCIAL
15.312413-0 642013510001077-5 642013390001049 L H P DA COSTA REPRESENT.  E COMERCIO

15.327585-5 642013510001327-8 642013390001314 J. F.TERRA-ME

15.391578-1 352013510010782-0 352013390007893 J. MARTINS  DOS  SANTOS

MARITUBA (PA) 04/11/2013
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador da CERAT - Marituba

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 608232

Contrato: 133
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Autorização concedida pelo Banco a Instituição, para 
acessar o Sistema de Informações Banco Central- Sisbacen
Valor Total: 349.265,40
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2018
Inexigibilidade: 14/2013
Contratado: BANCO CENTRAL
Endereço: SBS Quadra 3 Bloco B, 19
CEP. 70074-900 - Brasília/DFComplemento: Edificio Sede
Telefone: 9131812506
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DEMONSTRATIVO DE REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 
BIMESTRE SETEMBRO E OUTUBRO/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608576
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PODER EXECUTIVO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
DEPTº. RECURSOS HUMANOS

ADMINISTRAÇÃO: SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
UNID. ORÇAMENTÁRIA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ
REF.: SETEMBRO/2013

QUADRO
CARGO Qtd Venc/Salário Vant/Gratif Total

DIRETORES

Diretores 6 R$-   102.215,88 R$-     2.956,80 R$-    105.172,68
Conselheiros 18 R$-     30.664,62 R$-            0,00 R$-      30.664,62
Sub-Total 24 R $ -   

132.880,50
R$-     2.956,80 R $ -    

135.837,30

FUNCIONÁRIOS

Aux.Ser.Gerais 6 R$-       7.095,60 R$-       8.378,68 R$-      15.474,28
Motorista 6 R$-       7.561,15 R$-       2.888,86 R$-      10.450,01
Assistente Social 2 R$-       5.360,57 R$-          434,22 R$-        5.794,79
Consultor 3 R$-     17.124,06 R$-     15.214,96 R$-      32.339,02
Aux.Manutenção 2 R$-       2.980,16 R$-       3.296,29 R$-        6.276,45
Tec.Bancário Nível Médio 1305 R$-2.521.684,74 R$-3.308.071,17 R$- 5.829.755,91
Tec. Bancário-A01 08 R$-              0,00 R$- R$-
Engenheiro
Engenheiro Eletrecista

20
01

R$-     74.617,94
R$-      3.977,50

R$-     57.163,60
R$-             0,00

R$-    131.781,54
R$-        3.977,50

Advogado 27 R$-     77.042,24 R$-   192.492,42 R$-    269.534,66
Téc. Nív. Sup. Administração
Téc. Nív. Sup.Biblioteconomia
Téc. Nív. Sup. Contador
Téc. Nív. Sup. Economista
Téc. Nív. Sup. Informática

15
1
29
4
75

R$-     42.180,34
R$-       2.882,94
R$-     83.159,38
R$-     12.108,36
R$-   202.900,53

R$-     42.932,35
R$-          215,04
R$-   101.750,36
R$-     21.159,54
R$-   172.439,56

R$-      85.112,69
R$-        3.097,98
R$-    184.909,74
R$-      33.267,90
R$-    375.340,09

Sub-Total 1522 R $ -
3.060.675,51

R $ -
3.926.437,05

R $ - 
6.987.112,56

TOTAL 1546 R $ -
3.193.556,01

R $ -
3.929.393,85

R $ - 
7.122.949,86


